



2022年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

2022年5月10日

上場取引所 東

上場会社名 伊藤忠商事株式会社
 コード番号 8001 URL <https://www.itochu.co.jp/ja/ir/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長COO (氏名) 石井 敬太
 問合せ先責任者 (役職名) IR部長 (氏名) 天野 優 TEL:03-3497-7295
 定時株主総会開催予定日 2022年6月24日 配当支払開始予定日 2022年6月27日
 有価証券報告書提出予定日 2022年6月24日
 決算補足説明資料作成の有無 :有
 決算説明会開催の有無 :有 (アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2022年3月期の連結業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	収 益		営業利益		税引前利益		当期純利益		当社株主に帰属する 当期純利益		当社株主に帰属する 当期包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	12,293,348	18.6	582,522	44.4	1,150,029	124.4	878,973	99.4	820,269	104.3	1,086,431	65.8
2021年3月期	10,362,628	△5.6	403,414	1.0	512,475	△26.9	440,883	△21.2	401,433	△19.9	655,259	134.2

	基本的1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益	株主資本 当社株主に帰属する当期純利益率	総資産 当社株主に帰属する当期純利益率
	円 銭	円 銭	%	%
2022年3月期	552.86	—	21.8	7.0
2021年3月期	269.83	—	12.7	3.6

(参考) 1. 持分法による投資損益 2022年3月期 291,435百万円 (27.5%) 2021年3月期 228,636百万円 (11.1%)
 2. 当期包括利益 2022年3月期 1,149,139百万円 (57.5%) 2021年3月期 729,579百万円 (115.9%)

(2) 連結財政状態

	総 資 産	資 本 合 計	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	12,153,658	4,763,700	4,199,325	34.6	2,857.50
2021年3月期	11,178,432	3,870,240	3,316,281	29.7	2,232.84

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	801,163	38,637	△846,706	611,715
2021年3月期	895,900	△207,296	△728,767	544,009

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	株主資本配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年3月期	—	44.00	—	44.00	88.00	131,017	32.6	4.1
2022年3月期	—	47.00	—	63.00	110.00	162,623	19.9	4.3
2023年3月期(予想)	—	65.00	—	65.00	130.00		27.3	

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	当社株主に帰属する 当期純利益		基本的1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益
	百万円	%	円 銭
通期	700,000	△14.7	476.33

(注) 当社の経営計画及び業績評価は通期ベースで行っており、第2四半期連結累計期間の業績予想は作成していません。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期	1,584,889,504株	2021年3月期	1,584,889,504株
② 期末自己株式数	2022年3月期	115,310,164株	2021年3月期	99,659,483株
③ 期中平均株式数	2022年3月期	1,483,691,851株	2021年3月期	1,487,730,085株

(注)当社取締役会の決議に基づき、当連結会計年度中に、15,757,200株の自己株式を取得いたしました。

(参考)個別業績の概要

1. 2022年3月期の個別業績(2021年4月1日～2022年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	収益		売上高		営業利益		経常利益		当期純損益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	3,317,288	—	—	—	45,354	200.0	404,537	32.2	450,423	—
2021年3月期	—	—	3,575,369	△18.9	15,120	—	305,892	6.3	△71,341	—

(注)2022年3月期より、企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」を適用したことを契機に、損益計算書の表示科目を「売上高」から「収益」に変更いたしました。「売上高」は、すべての取引の対価を総額で表示しておりましたが、「収益」は、代理人として行う取引においては対価の純額または手数料相当を表示しております。

	1株当たり当期純損益	潜在株式調整後 1株当たり当期純損益
	円 銭	円 銭
2022年3月期	303.44	—
2021年3月期	△47.92	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	3,659,443	1,186,810	32.4	807.20
2021年3月期	3,158,247	928,762	29.4	625.04

(参考)自己資本 2022年3月期 1,186,810百万円 2021年3月期 928,762百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本決算短信に記載されているデータや将来予測は、本決算短信の発表日現在において入手可能な情報に基づくもので、種々の要因により影響を受けることがありますので、実際の業績は見通しから大きく異なる可能性があります。従って、これらの将来予測に関する記述に全面的に依拠することは差し控えるようお願いいたします。また、当社は新しい情報、将来の出来事等に基づきこれらの将来予測を更新する義務を負うものではありません。

(2) 連結業績における営業利益は、日本の会計慣行に従い表示しております。
 営業利益は、「売上総利益」、「販売費及び一般管理費」及び「貸倒損失」を合計したものです。